Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0250/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 13 de Março de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. CARLOS FÁBIO DA SILVA, QUE PROMOVA A

CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA ESCOLA DE PRIMEIRO E SEGUNDO

SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL NO BAIRRO CENTRO.

O vereador subscrito na forma regimental, com assento na bancada do podemos, depois de

cumpridas as formalidades regimentais de praxe, indica, ao exmo. sr. chefe do poder executivo que

interceda junto à secretaria competente para que promova a construção de uma nova escola de

primeiro e segundo segmento do Ensino Fundamental no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, pois representa um passo importante em direção ao

desenvolvimento das crianças e ao fortalecimento da comunidade na totalidade. Ao oferecer um

ambiente educacional próximo, esse empreendimento não apenas facilita o acesso à educação, mas

desempenha um papel fundamental no incentivo ao desenvolvimento cognitivo e social das crianças

locais

A proximidade geográfica da escola não apenas reduz o deslocamento diário das famílias,

tornando a educação mais acessível, mas também proporciona uma oportunidade valiosa para a

participação ativa dos pais na jornada educacional de seus filhos. O envolvimento parental é um

fator essencial para o sucesso educacional e o bem -estar emocional das crianças, fortalecendo laços

familiares e criando uma base sólida para o crescimento saudável das gerações futuras.

Além disso, a necessidade de vagas em unidades escolares distantes sublinha a urgência em

estabelecer uma escola local. Isso não apenas alivia a pressão sobre as escolas mais distantes, que

muitas vezes enfrentam superlotação, mas também melhora a distribuição igualitária de recursos

educacionais no bairro.

Ao investir na construção de uma escola de educação infantil e primeiro segmento no próprio

bairro, estará investindo não apenas na educação das crianças, mas no desenvolvimento sustentável e

no fortalecimento social local.

Sala das Sessões, em 13 de Março de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2